
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5203 | 23 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
546/2022 – Fornecimento de kit de material escolar (cola em bastão, 
tesoura multiuso, caneta hidrográfica e outros), sob o sistema de 
Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.784-5/2022
I – Os itens 13, 33 e 49 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens 
constante do Pregão em epígrafe, passam a viger com as seguintes 
descrições:
“ITEM 13 – LAPIS DE COR SEXTAVADO 
[...]
MINA CENTRALIZADA DE 3,3 MM DE DIAMETRO (PERMITIDA 
VARIAÇÃO DE ATÉ 10% PARA MAIS OU PARA MENOS)”
[...]
“ITEM 33 – PAPEL CRIATIVO 
[...]
TAMANHO: 325 X 235 MM”
[...]
 “ITEM 49 – LAPIS HB N.02
[...]
FORMATO: GRIP TRIANGULAR OU OUTRO TIPO DE ADERÊNCIA”
[...]
II – O item 1.5. do Anexo I constante do Pregão Eletrônico em epígrafe, 
passa a viger com a seguinte redação:
“1.5. O Município reserva-se o direito de solicitar AMOSTRA do produto 
para fins de análise, caso julgue necessário. O prazo para envio da 
amostra será de até 05 (cinco) dias corridos, após a solicitação, que 
se dará em sessão pública através do chat e deverá ser entregue no 
endereço: Av. da Liberdade s/n., 4o. andar – Ala Norte, Vila Jardim 
Botânico, Jundiaí/SP – CEP 13214-900 – Unidade de Gestão da 
Administração e Gestão de Pessoas, identificando o envelope por meio 
do número do Pregão e o nome do Pregoeiro.”
III – Em virtude das alterações acima, ficam estipuladas as seguintes 
datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 06 de janeiro de 2023, às 09:00 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo 
após a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: NEURI JOSÉ ANZOLIN
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 546/2022, de 06 de dezembro de 2022.
V – As empresas que efetuaram o “download” do Relatório Descrição 
Detalhada dos Itens anterior, deverão realizar o “download” do Novo 
Relatório atualizado, tendo em vista as alterações ocorridas e proceder 
com o envio de nova proposta, se julgar pertinente.

Jundiaí, em 22 de dezembro de 2022.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 28, de 22 de dezembro de 2022. CONCORRÊNCIA Nº 
010/2022. ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de requalificação 
do Centro - Praça Dom Pedro II, nesta cidade. DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os 
seus anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br 
(acessar o link “Licitações/ Compra Aberta – Consulta de Licitações – 
Concorrência) ou mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais 
– 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas VISITA 
TÉCNICA: mediante prévio agendamento no horário das 09:00 às 16:00 
horas, por meio dos telefones (11) 4589-8471 e (11) 4589-8473 ou do 
e-mail ysilva@jundiai.sp.gov.br (servidor Yuri Henrique), até o dia útil 
anterior a entrega dos envelopes ENCERRAMENTO: 27 de janeiro de 
2023, às 09:30 horas ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia. 

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 286/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. PROCESSO: nº 
14.426-3/22. ASSINATURA: 21/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 42.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS. 

CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 25 “CAPUT”, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. 

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 072/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma da cobertura da EMEB Marcos 
Gasparian, Centro, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.555-0/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 251/253;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- BRANDAO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME: em conformidade 
com o disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o 
solicitado nos itens 4.3.3, 4.3.4, 4.3.5.1, 4.3.5.2, 4.3.5.3 e 4.3.5. do Edital;
- A NOVELO OBRAS DE ALVENARIA ME: em conformidade com o 
disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado no 
item 4.3.5.2. do Edital;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º LIFE CONSTRUTORA SOROCABA EIRELI 

ME R$ 119.111,35
2º FENIX LOCACOES E ENGENHARIA LTDA R$ 121.217,82
3º REVIEW CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELI EPP R$ 126.787,36

4º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA ME R$ 150.635,75

5º AHO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA R$ 153.953,78

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa LIFE 
CONSTRUTORA SOROCABA EIRELI ME, por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 22 de dezembro de 2022.
   

EMILY SCAPINELLI VAZ
Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 481/2022 – Fornecimento de imipramina 25mg, 
dexclorfeniramina meleato 2mg/5ml, claritromicina 500mg e outros, sob 
o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme processo administrativo nº 13.723-4/2022:
–  INTERLAB FARMACEUTICA LTDA: item 08 (cota principal e 
reservada) – R$0,2783/DRG
– CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA: item 
01 (cota principal e reservada) – R$0,3790/CMP
– PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA: item 06 (cota principal e reservada) 
– R$0,0500/CMP
– CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
item 02 (cota principal e reservada) – R$2,1400/FR
– ONCO PROD DISTR. DE PROD HOSP E ONCOLÓGICOS LTDA: item 
05 (cota principal e reservada) – R$990,0000/BLT
– INDMED HOSPITALAR EIRELI: item 03 (cota principal) – R$1,9300/
CMP
– MKM DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA ME: item 03 (cota reservada) 
– R$1,9300/CMP

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 053/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de implantação de piso tátil e acessibilidade na 
Unidade de Pronto Atendimento e Clínica da Família, Vila Hortolândia, 
nesta cidade.
Processo Administrativo nº 11.951-3/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos às fls. 203/205;
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5203 | 23 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EMPRESA PROPOSTA

1º A NOVELO OBRAS DE ALVENARIA ME R$ 48.429,04
2º STR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA ME R$ 48.924,12
3º A.C. FILHO ENGENHARIA R$ 49.380,85

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa A NOVELO 
OBRAS DE ALVENARIA ME, por apresentar o menor preço e atender 
às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 22 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 065/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma da cobertura da EMEB Luiz de 
Carvalho, Jardim Esplanada, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.524-6/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 248/249;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- BRANDAO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME: em conformidade 
com o disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o 
solicitado nos itens 4.3.3, 4.3.4, 4.3.5.1, 4.3.5.2, 4.3.5.3 e 4.3.5. do Edital;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º FENIX LOCACOES E ENGENHARIA LTDA R$ 112.169,23
2º REVIEW CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELI EPP R$ 112.326,94

3º LIFE CONSTRUTORA SOROCABANA EIRELI 
ME R$ 112.684,81

4º AMARILDO PACHECO DOS SANTOS R$ 129.175,62
5º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 

ENGENHARIA LTDA R$ 132.137,51
6º AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 141.218,11

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FENIX 
LOCACOES E ENGENHARIA LTDA, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 22 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39102/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA VALOR 
TOTAL R$ 527,38 OBJETO: FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO FOLICO, 
ESPIRAMICINA, CETOPROFENO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA/ACOES COVID 19 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
456/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39240/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: CIMED INDUSTRIA S.A. VALOR 
TOTAL R$ 20000,00 OBJETO: FORNEC. DE MEDICAMENTOS 
(CLARITROMICINA, LORATADINA, COMPRES DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/
FNS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA/ACOES COVID 19 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 468/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39186/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 451200,00 OBJETO: PÃO DE FORMA, PÃO TIPO HOT DOG, 
MINI BOLO E OUTROS - RP - UG DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39116/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 217,70 OBJETO: PÃO DE FORMA, PÃO TIPO HOT DOG, 
MINI BOLO E OUTROS - RP - UG DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 

DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39185/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 34282,31 OBJETO: PÃO DE FORMA, PÃO TIPO HOT DOG, 
MINI BOLO E OUTROS - RP - UG DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39117/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.
CARNES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1352,00 OBJETO: REQUEIJÃO 
CREMOSO, MANTEIGA COM SAL, QUEIJO TIPO MUÇARELA - 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
359/2022.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2022 – Fornecimento de medicamentos 
(vitaminas do complexo b, levomepromazina 100mg e outros), sob o 
sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº 14.243-2/2022:
-CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA:  
Item 05 (cota principal e reservada)...................................R$ 0,27/CMP;
-AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP:
Item 01 (cota reservada) ...............................................R$ 0,0372/DRG;
-INOVAMED HOSPITALAR LTDA:
Item 01 (cota principal) ..................................................R$ 0,0339/DRG;
Item 02 (cota principal)...................................................R$ 0,5749/CMP;
-PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA: 
Item 03 (cota principal e reservada) ..............................R$ 0,0270/CMP;
-LIGIA MARIA CARNEIRO-ME: 
Item 02 (cota reservada) ...............................................R$ 0,6323/CMP.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma da cobertura do Bloco 
Histórico/Sala de Mapa do Complexo Fepasa, nesta cidade (Fundação 
Casa da Cultura e Esportes). 
Processo Administrativo nº 5.130-2/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da proposta pela Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, constante dos autos às fls. 490/491;
Considerando que em consulta a empresa quanto ao interesse de 
renovação da proposta, a mesma apresentou resposta positiva, 
conforme fls. 497/501; 
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da empresa habilitada, conforme 
segue:

Classificação Empresa Valor
1º SHOP SIGNS OBRAS E 

SERVIÇOS LTDA R$1.211.617,53

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa SHOP SIGNS OBRAS 
E SERVIÇOS LTDA por ofertar o menor preço e atender às cláusulas 
editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 21 de dezembro de 2022
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGEL, em 21 de dezembro de 2022.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 080/2022 para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos de elaboração de 
projetos executivos complementares de engenharia para requalificação 
e reparos de vários Centros Esportivos do Município de Jundiaí, todos 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5203 | 23 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
nesta cidade, de acordo com o processo administrativo nº 14.509-6/2022 
à empresa abaixo:
- SETEE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EIRELI – EPP........
............................................................................R$ 317.988,80

                 LUIS CLAUDIO CICCHETO TARALLO
Gestor da Unidade de Esportes e Lazer

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 534/22 – Prestação de serviço de instalação 
de portas de alumínio, sob medida, para os sanitários do Complexo 
Esportivo Dr. Nicolino de Lucca (Bolão) com o fornecimento de portas, 
materiais e acessórios, destinada à Unidade de Gestão de Esporte 
e Lazer, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo 
administrativo nº14.555-9/22:
- BATALHA COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME: item 01 (R$ 
74.562,99).

(LUÍS CLÁUDIO CECCHETTO TARALLO)
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 40528/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CROSS BIDS LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
VALOR TOTAL R$ 16809,00 OBJETO: AQ. MATERIAIS ELETRICOS 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
3133/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 282/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A. PROCESSO: nº 14.252-
3/22. ASSINATURA: 20/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
276.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 069/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de reforma de cobertura da EMEB Alceu de Toledo 
Pontes, Vila Municipal, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.542-8/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 280/281;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- A NOVELO OBRAS DE ALVENARIA ME: em conformidade com o 
disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado no 
item 4.3.5.2. do Edital;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º FENIX LOCACOES E ENGENHARIA LTDA R$ 167.010,60
2º LIFE CONSTRUTORA SOROCABANA EIRELI 

ME R$ 171.784,56

3º REVIEW CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI EPP R$ 175.127,70

4º AMARILDO PACHECO DOS SANTOS 
ENGENHARIA ME R$ 180.602,83

5º CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM 
LTDA ME R$ 206.166,46

6º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA ME R$ 208.394,45

7º AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 212.655,98

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FENIX 
LOCACOES E ENGENHARIA LTDA, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 22 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 289/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº 13.973-5/22. ASSINATURA: 22/12/2022. VALOR 

GLOBAL: R$ 151.150,00. OBJETO: PS AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA 
DE REDE SEM FIO EXISTENTE NAS UBS E AMBULATÓRIOS, 
CONTEMPLANDO REDE CORPORATIVA E HOTSPOT PÚBLICO, 
CUJO ÓRGÃO RESPONSÁVEL É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. CELEBRADO COM BASE NO ART. 24, 
INCISO VIII, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 296/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº 14.302-6/22. ASSINATURA: 22/12/2022. VALOR TOTAL: 
R$ 31.500,00. OBJETO: PS SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO 
DE REDES, CONTEMPLANDO MONITORAMENTO, TESTES, 
CONFIGURAÇÕES, ANÁLISE TÉCNICA E ARMAZENAMENTO DE 
IMAGENS, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
ESPORTE E LAZER. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 288/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº 14.496-6/22. ASSINATURA: 22/12/2022. VALOR 
GLOBAL: R$ 776.200,00. OBJETO: IMPL. DE VIDEOMONITORAMENTO 
SOB DEMANDA P/ ATENDER ESPAÇOS DISTR. EM UNIDADES 
ESCOLARES, PRÉ ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, CENTRO 
DE LÍNGUAS E TECNOLOGIA E COMPLEX. EDUC. ARGOS, 
TOTALIZANDO 100 PONTOS DE VIDEOMONITORAMENTO, PARA 
GARANTIR A SEG. E ZELAR PELO BEM PÚBLICO, CUJO ÓRGÃO 
GESTOR É A UNI. DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 513/2022 – Aquisição de armário modulado com 
nichos, jogo de mesa infantil com 4 cadeiras e outros, destinados à 
Unidade de Gestão de Educação, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme processo administrativo nº 14.006-3/2022:
–  ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA EPP (item 01).....................
.............................................................................R$10.199,00
– ATELIE QUERO QUERO LTDA (item 02)...............................................
.....................................................R$1.840,00
– GUSTAVO HENRIQUE BARBOSA (itens 03, 04 e 06)...........................
.......................................................................R$11.394,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestor da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 435/2022 – Aquisição de ultrafreezer capacidade 
50L, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo administrativo 
nº 12.885-2/2022:
–  ALFER SCIENTIFIC EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS 
LTDA: item 01...........................................................................................
R$29.800,00

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2022 – Fornecimento de álcool etílico 
hidratado desinfetante 70%, escova endocervical estéril e outros, sob o 
sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº 13.181-5/2022:
-SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR, 
itens 01 (R$ 4,90/L), 02 (R$ 0,40/PC), 03 (R$ 1,33/PC), 04 (R$ 1,36/PC) 
e 05 (R$ 18,79/FR) cota principal e reservada.
-CIRURGICA UNIÃO LTDA, item 06 cota principal).........R$ 45,61/PCT
-DIEGO PAULO RAMOS, item 06 (cota reservada).........R$ 50,15/PCT

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 283/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. PROCESSO: nº 
14.255-6/22. ASSINATURA: 22/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 276.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS 
DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS. 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 25 “CAPUT”, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5203 | 23 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 055/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS 
LTDA. PROCESSO: 00.698-3/22. ASSINATURA:  15/12/2022. 
OBJETO: DISP. DE LICENÇA DE USO MENSAL DO SIST.DE 
INFORMÁTICA CONSISTENTE EM SOFTWARE JURÍDICO PARA 
GESTÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, FÍSICOS E ELETRÔNICOS, 
E A TRAMITAÇÃO INTERNA ADM.E CONSULTIVA DE PROCESSOS 
ATRIBUÍDOS À UGNJC. CELEBRADO COM BASE NO ART. 25, 
“CAPUT” E INCISO I, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 094/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, “b” e § 1º DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RW ENGENHARIA EIRELI-EPP. PROCESSO: 00.936-
7/22. ASSINATURA:  22/12/2022. VALOR TOTAL:  R$ 116.064,80. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA RECUPERAÇÃO DE PLATAFORMA 
DE DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS NO COMPLEXO FEPASA, 
SITUADO NA AV. UNIÃO DOS FERROVIÁRIOS, 1760 - PTE. DE 
CAMPINAS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 
nº 2/2022. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 532/2022 –   Aquisição de novos temas da 
coleção livro jogo de libras para os estudantes da Rede Municipal de 
Ensino Fundamental I, destinado a Unidade de Gestão de Educação, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo conforme Processo Administrativo 
nº 14.498/2/2022:
- FOCCUS COMER. E IMPORT. DE ARTIGOS EDUCAC. LTDA (itens 
01, 02 e 03 – cotas principais e reservadas): R$860.294,40.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Educação

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 277/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PRETI E FERNANDES LTDA ME. PROCESSO: nº 
12.604-7/22. ASSINATURA: 22/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 45.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS 
PARA O DEPARTAMENTO DE BEM-ESTAR ANIMAL DO MUNICÍPIO, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PLANEJAMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 423/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROPONENTES: 1. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 291/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PROGRIDA - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI. 
PROCESSO: nº 11.473-8/22. ASSINATURA: 19/12/2022. VALOR 
TOTAL: R$ 279.924,12. OBJETO: PS DE RECEPÇÃO DESTINADOS 
AOS CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CREAS CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PERTENCENTES À UNIDADE DE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 386/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROPONENTES: 28. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 107/2017, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CONSÓRCIO VIA SEGURA. PROCESSO: 28.700-5/17. ASSINATURA:  
14/12/2022. VALOR GLOBAL:  R$ 1.307.487,72. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO SISTEMA DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO, 
ABRANGENDO MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS EXISTENTES 
E READEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL 
DE CONTROLE OPERACIONAL - CMCO. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 276/2017. ASSUNTO: PRORROGADO POR 03 
(TRÊS) MESES.

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 073/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma da cobertura da EMEB Clotilde Copelli 
Miranda, Jardim do Lago, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.553-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;

ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 32.205, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Administrativo 
nº 23.414-6/2004, -----------------------------------------------------------------------
-------

D E C R E T A:

Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, da área pública 
constituída da viela 2, localizada na Rua Ernestina de Castro Marcondes, 
ao lado do imóvel de nº 71, Parque da Represa, neste Município, a 
ALEXANDRE GUZZI, para o fim de conservação e manutenção, pelo 
prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da assinatura do Termo de 
Permissão de Uso, que passa a fazer parte integrante do presente 
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 
dois, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETO Nº 32.319, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos arts. 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Eletrônico SEI 
nº PMJ.0012649/2022, ----------------------------------------------------------------
--------

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam convalidados os efeitos decorrentes do uso permitido, 
a título precário e gratuito, por meio do Decreto nº 25.887, de 31 de 
julho de 2015, das dependências do baixo do viaduto General Euclides 
Figueiredo, localizado na Avenida Itatiba, neste Município, ao GRÊMIO 
RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIÃO DA VILA RIO BRANCO, 
para desenvolvimento de suas atividades institucionais, bem como para 

DECRETOS

Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 276/278
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- FENIX LOCAÇÕES E ENGENHARIA LTDA: em conformidade com o 
disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado no 
item 4.3.5.1, alínea “a”, “c”, “d”, “e” e “f”, do Edital;
- A NOVELO OBRAS DE ALVENARIA ME: em conformidade com o 
disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado no 
item 4.3.5.2 do Edital;
- FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA ME em 
conformidade com o disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado no item 4.3.5.1 do Edital;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

EIRELI EPP R$ 48.023,68
2º LIFE CONSTRUTORA SOROCABANA EIRELI ME R$ 51.360,34
3º BRANDAO SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA ME R$ 53.091,05
4º AMARILDO PACHECO DOS SANTOS 

ENGENHARIA ME R$ 62.340,40

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa REVIEW 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP, por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 22 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL


